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College van burgemeester en wethouders GOEDGEKEURD

Vergadering van 2 april 2024
Beleid en Uitvoering - Openbare ruimte

19 2024_B&W_00255 Beantwoording raadsvragen BGL over afkoppelen regenwater

Samenstelling:

Aanwezig:
J.H. Bats, burgemeester en voorzitter; Melvin Smit, wethouder; T. Jongman, wethouder; B. Harmsma, wethouder; M. Scheringa, wethouder; M.W. de Graaf, gemeentesecretaris

Nota van antwoord
Vraag en antwoord
De BGL-fractie heeft op 14 maart 2024 vragen gesteld over de onderzoeken naar het afkoppelen van regenwateraansluitingen van het riool.

Vervolg
1 Is het college bekend dat er in korte tijd zo vaak wordt gecontroleerd in bepaalde gebieden ?

Ja, dat is ons bekend.

Als er een melding komt van overlast die wordt ervaren, dan laten we uitzoeken hoe dat komt en kijken we naar een oplossing. Het kan zijn dat op basis van meldingen in een gebied in een relatief korte periode meerdere onderzoeken plaatsvinden. Dit is het geval geweest in het gebied Giethoorn/Dwarsgracht. Daar is in 2020 en in 2024 onderzoek gedaan naar de oorzaak van overlast door afvalwater dat uit de rioolput omhoog kwam.

Een onderzoek bestaat uit één of twee controles. De eerste controle vindt plaats op alle percelen binnen het gebied dat wordt onderzocht. Hierbij wordt gekeken of er regenwater wordt geloosd op het riool. Een tweede controle richt zich op de percelen waar regenwateraansluitingen afgekoppeld moeten worden. Binnen een onderzoek kunnen percelen dus één of twee keer gecontroleerd worden.


2 Wat is de aanleiding om deze controle op afkoppelen van regenwater in bepaalde gebieden zo vaak uit te voeren ?

Zoals in ons antwoord op vraag 1 beschreven, handelen we op basis van meldingen die we krijgen. Zo is in het gebied rond Giethoorn in 2019 een melding binnengekomen over afvalwater dat bij hevige regenval in de sloot terechtkwam. Er is toen in de omgeving van de Kanaaldijk (Giethoorn) onderzoek gedaan naar de oorzaak daarvan. Die bleek te liggen in foutieve aansluitingen op het riool. Bij diverse percelen werd regenwater op het riool geloosd. Het riool is daar niet voor bedoeld en ook niet op berekend. De huiseigenaren zijn verzocht om het regenwater van het riool af te koppelen. Dit bleek een afdoende oplossing.
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 Enkele jaren daarna is een melding binnengekomen over afvalwater dat na heftige regenbuien zijn weg zocht naar onder meer een tuin in de Jonenweg. Voor ons reden om onderzoek te laten doen naar de oorzaak. Om een compleet beeld te krijgen hebben we ons niet beperkt tot een deelgebied, maar kijken we naar alle aansluitingen in de omgeving, waaronder de percelen aan de Kanaaldijk, die op hetzelfde riool lozen.


3 Wat is het resultaat van de 1e,2e en 3e controle en hoeveel vooruitgang is er geboekt ?

Zie ook ons antwoord op vraag 2. De resultaten van het laatste onderzoek hebben we onlangs gekregen. Deze worden geanalyseerd en op basis daarvan bepalen we de vervolgstappen. Mocht blijken dat er sprake is van foutieve aansluitingen, dat wil zeggen het lozen van regenwater op dit riool, dan worden de desbetreffende huiseigenaren aangeschreven met het verzoek om het regenwater los te koppelen van het riool. Na enige maanden wordt ter plaatse gekeken of dat inderdaad is gebeurd.


4 Wat zijn de kosten van de 1e,2e en 3e controle en heeft er een aanbesteding plaats gevonden ?

In het geval van de onderzoeken in het gebied Giethoorn/Dwarsgracht zijn de kosten respectievelijk €
9.000 (voor het onderzoek in 2020) en € 36.000 (voor het onderzoek in 2024). De kosten hangen af van de grootte van het gebied dat onderzocht wordt.

De opdracht voor de onderzoeken is via een enkelvoudige aanbesteding gegund aan een gespecialiseerd bedrijf.


5. Hebben de plaatselijke bedrijven ook de mogelijkheid gehad om deze controles uit te voeren ?

Er zijn geen lokale bedrijven die over de middelen beschikken om een dergelijk onderzoek uit te voeren. Dit rioolonderzoek wordt gedaan met behulp van geluidsgolven. Dat is een specialisme en deze methode is gepatenteerd. Voor rioolonderzoek is dit de meest geschikte methode.


Besluit

Het college stelt de beantwoording raadsvragen over het afkoppelen van regenwateraansluitingen van het riool vast.

Bijlagen
1. 20240314 Schriftelijke vragen BGL Afkoppeling regenwater.pdf


Schriftelijke vragen aan het College conform artikel 37 van
Het Reglement van Orde.

14-03-2024

Aan het College van B&W Steenwijkerland

Onderwerp: afkoppeling regenwater.

Geacht College,

Het afkoppelen van regenwater van het riool is volgens BGL een effectieve zaak waar ook controle op moet plaats vinden, echter in bepaalde (buiten)gebieden van onze Gemeente wordt de controle wel erg vaak uitgeoefend.
Deze gebieden zijn voor de derde keer gecontroleerd door een extern bedrijf “Rioolzorg” te Waalwijk binnen een tijdsbestek van om en nabij 3 jaar. De eigenaren van deze percelen zijn erg verbaasd over deze gang van zaken en dat komt het vertrouwen niet ten goede, ook de uitvoerende mensen vonden dit vreemd.

De fractie van BGL heeft de volgende vragen:


1. Is het College bekend dat er in korte tijd zo vaak wordt gecontroleerd in bepaalde gebieden?
2. Wat is de aanleiding om deze controle op afkoppeling van regenwater in bepaalde gebieden zo vaak uit te voeren?
3. Wat is het resultaat van de 1e, 2e en 3e controle, en hoeveel vooruitgang is er geboekt?
4. Wat zijn de kosten van de 1e, 2e en de 3e controle en heeft er een aanbesteding plaats

gevonden?
5. Hebben de plaatselijke bedrijven ook de mogelijkheid gehad om deze controles uit te voeren?


Namens de fractie van BGL,
Helmich Ruitenberg
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